
 

 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ)  
Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
L’anno 2021, il giorno 16 del mese di aprile presso la sede del CoRAP di Lamezia Terme 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Avv. Renato BELLOFIORE, ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

OGGETTO: Decreto n. …. del 16 aprile 2021: adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al 
Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: Approvazione Funzionigramma dell’Ente.  

Premesso che:  

- con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii., la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale;  

- con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità, disponendo l’accorpamento degli enti di cui alla L.R. 24 dicembre 
2001, n. 38 in un unico Consorzio regionale, denominato CoRAP;  

- la stessa L.r. 24/2013 ha stabilito che <<Le funzioni attribuite ai Consorzi provinciali per le aree, i 
nuclei e le zone di sviluppo industriale dalla normativa regionale e nazionale vigente>> debbano 
essere esercitate <<dal CoRAP, con le inerenti risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali, 
compresi i relativi rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali senza>> l’esperimento di 
<<alcuna procedura di liquidazione dei consorzi>>; 

-  l’art. 3 della succitata Legge ha statuito che <<Il rapporto di lavoro del personale di ruolo degli enti 
accorpati o riordinati non subisce interruzioni e il personale stesso conserva la posizione giuridica ed 
economica in godimento presso l'ente di appartenenza all'atto del trasferimento all'ente 
incorporante>>; 

- con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il CoRAP, quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti 
i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento;  

- che con DPGR n. 23 del 12/03/2021, successivo alla D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo avente 
ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione Commissario 
Straordinario CoRAP ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, per tutte le motivazioni ivi espresse, è stato 
nominato commissario del CoRAP l’Avvocato Renato Bellofiore; 

33



 

- che con decreto commissariale n. 21 del 24/03/2021 avente ad oggetto <<DPGR n. 23 del 
12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario>>, l’avvocato 
Bellofiore ha assunto i poteri affidatigli;  

Preso atto  

- della DGR n. 407/2016; 

Tenuto conto 

- del proprio decreto n. 32 del 15 aprile 2021 che ha dato seguito alla DGR n. 407/2016; 

Ritenuto:  

- che per la definizione dell’iter avviato con l’approvazione del Decreto succitato e con la 
comunicazione alle OO.SS., acquisita al protocollo consortile n° 1889 del 16/04/2021 è 
necessario approvare il Funzionigramma e la relativa assegnazione del personale, di seguito 
riportato in allegati 1 e 2;  

DECRETA 

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ivi menzionati, che fanno 
parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 

1. approvare il Funzionigramma come da allegato 1, riportante i compiti e le macrofunzioni 
indicative e non esaustive; 

2. approvare l’assegnazione del personale consortile alle Aree, come da allegato 2, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di stabilire sin d’ora che l’assegnazione del personale consortile alle Aree può subire variazioni, 
per effetto di quanto disposto dall’art. 27, comma 4, del CCNL FICEI – Dipendenti o per 
comprovate esigenze organizzative concordate tra i dirigenti, mantenendo in entrambi i casi, la 
medesima posizione giuridica ed economica; 

4. di nominare la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, presso la Piattaforma depurativa di Porto Salvo 
(VV), e l’ing. Fabio Riolo, presso la Piattaforma depurativa di Crotone, quali Responsabili Tecnici 
delle citate piattaforme munite di AIA in quanto in possesso dei titoli professionali e delle 
specifiche competenze richieste;  

5. di annullare ogni altro atto commissariale in contrasto con il presente decreto;   
6. demandare agli uffici preposti la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale. 
 

         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               avvocato Renato Bellofiore 

 

 

 


		2021-04-16T19:50:10+0200
	BELLOFIORE RENATO




